
ガバナー月信
Govener’ s Monthly Letter

12 2024
Vo.6

今月は『疾病予防と治療月間』

『よりそう奉仕・ロータリー 』
地区年度テーマ

国際ロータリー第 2620 地区
2024-25 年度 ガバナー 小泉 久司 （甲府西 RC）

　なお、奉仕活動委員会は、地区大会にあわせて国際ロー
タリー第 3820 地区（フィリピン）とのロータリー友情交
換事業を行いました。来年の 4月には、先方の地区大会に
合わせて当地区のロータリー友情交換のメンバーがフィリ
ピンを訪れることとなります。

　ＲＩ会長代理に国際ロータリー第 2750 地区から服部陽
子様をお迎えし、ＲＩの現況をお伝えいただくとともに温か
いメッセージとご指導を賜りました。

　１日目の地区指導者育成セミナーでは国際ロータリー第
2830 地区の山崎淳一パストガバナーを講師に迎え、ロー
タリー活動の原点に立ち返るような意義深い時間を共有で
きたと思います。

　地区大会を 11 月 9、10 日に甲府市で開催いたしました。
　多くの皆様にお越しいただき、深く感謝申し上げます。

　また、2日目の記念講演には元厚生労働事務次官の村木
厚子様を講師にお迎えし、どのような組織にも共有できる
示唆に富んだお話だったと思います。

　不行き届きな点も多々ございましたが、何卒ご寛容のほ
どお願いいたします。

多くの会員のみなさまにご参加いただきまして、心よ
り感謝申し上げます。

RI会長代理として駆けつけ、ご助言や鼓舞の言葉の
数々をくださいました服部陽子様

多様性、DEI など、人に “よりそった” ご講演
をくださいました村木厚子様

ロータリーの原点をあらためて届けてくださった
山崎淳一パストガバナー



　クラブ行動計画推進リーダーセミナーが 12 月 1 日に Zoomで開催されます。
　地区行動計画推進リーダーの中村皇積パストガバナーは、地区行動計画サブリーダーの皆様とこ
のセミナーに向けて準備を進められてきました。

12 月 1 日にクラブ行動計画推進リーダーセミナーを開催

　今月は、疾病予防と治療月間です。
　誰にとりましても「健康であること」は何より大切ですが、基本医療を受けられない人は世界で
4億人と言われているそうです。国際ロータリーが疾病の予防と治療に力を注ぐのは、このためです。
　病気の蔓延や医療不足に悩む地域社会に、仮設クリニックや献血センター、研修施設をつくった
り、医師と患者と政府が協力できるインフラを設計したりするなど、世界中のロータリー会員は、
人びとがより良い医療を利用できるよう支援しています。

12 月は疾病予防と治療月間

　なお、ＭｙＲＯＴＡＲＹの「ロータリークラブ・セントラル」が
マルチイヤー（複数年）対応になりました。エクセルの「3年間の
目標フォーマット」を利用して目標を立てていただいたクラブは、
目標値をロータリークラブ・セントラルへの入力を進めてくださいま
すよう、お願いいたします。
　クラブセントラルにある 26 の目標項目の半分、または重要項目
6について目標値を達成したクラブには「クラブ優秀賞」が授与さ
れます。ぜひ、チャレンジしてください。
　詳しくは、右記ポータルサイト内「クラブセントラル説明ページ」
をご確認ください。

　11 月 19 日にＲＩ日本事務局クラブ・地区支援室から「クラブ・地区支援室メッセージ」と題し
たメールがクラブ会長、幹事、事務局へ届いていると思います。こちらには「ロータリーの行動計
画」について役立つ資料がたくさん紹介されておりますので、ぜひお目通しくださいますよう、
お願いいたします。
　皆で「行動計画推進」に取り組みましょう！

https://www.japanrotary.club/rccmultiyear

　ロータリー財団は、世界各地のプロジェクトや活動に補助金
を提供しながら、疾病の予防と治療に力を注いでいます。疾病
予防と治療のためにこれまでロータリーが授与した補助金は
6500 万ドル、1985 年にロータリーがポリオ根絶活動を立ち上
げて以来の発症数の減少率は 99.9％。ロータリー財団の浄財に
より、数々の成果をもたらしています。
　引き続き、皆様のご理解。ご協力を賜りますよう、お願い申
し上げます。

YouTu
be をご

覧くだ
さい !

「Rot
ary Fig

hts Di
sease

」


